INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE PARANAÍBA - MS

PREVIM

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA N° 003/2022 - PREVIM

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, na sede

Administrativa do Previm, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo e da

Diretoria Executiva, em reunião extraordinária. Aberto os trabalhos pela Presidente do

Conselho, Maria de Fátima Dutra Romano, que agradece a presença de todos e justifica a
ausência das Conselheiras, Geny Maria Vieira das Graças e Lilian Aparecida de Souza. A

seguir apresenta a pauta da ordem do dia: Considerando o Ofício Gab. n° 194/2022, datado

de 22 de junho de 2022, pelo o qual o Chefe do Executivo solicita reunião extraordinária

com os membros do Conselho, para tratar do Reparcelamento dos Débitos Previdenciários,

tendo em vista a Portaria n° 1.308, da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional do Ministério

da Economia. Na ocasião, em reunião, os Conselheiros presentes ouviram explanações da

Presidente, Maria de Fatima Dutra Romano; do Diretor Executivo, Marcelo Alves de Freitas

e do Diretor Administrativo, Antonio Tiago Machado, sobre o déficit previdenciário e a

autonomia do Poder Legislativo em autorizar o reparcelamento solicitado no Ofício do Chefe

do Executivo. Diante do exposto, os Conselheiros presentes, considerando o prejuízo que o

reparcelamento trará ao Instituto a longo prazo, discutiram que o reparcelamento não deveria

ultrapassar o mandato do Gestor Executivo que o solicita. No entanto, decidiram, por

unanimidade, que havendo o reparcelamento, o mesmo não ultrapasse 60 (sessenta) meses.

Encerrada a ordem do dia e nada mais havendo a se tratar, a Presidente declara encerrada a

reunião, determinando a mim, Simone Almeida da Silva, que lavrasse a presente ata, que

após lida, vai assinada por todos os presentes.

Maria de Fátima Dutra Romano

Simone Almeida da Silva

José Barbosa Barros

Geny Maria Vieira das Graças

Marcelo Alves de Freitas

Lilian Aparecida de Souza

Sthefane Franco Rosa

Robson Jesus da Silva

RUA OTIO LEMOS FLEURV, 225 - SANTA MÔNICA - CEP. 79.500-000 - PARANAÍBA-MS - FONES (67) 3668-0374 / 3668-3360
CNPJ: 04.925.862/0001-86 - CX POSTAL 144 - e-maíl: previm.pba@tGrra.com.br

CCAA.\yvA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE PARANAÍBA - MS

PREVIM

3" REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PREVIM

DIA 24/06/2022

LISTA DE PRESENÇA:

CONSELHEIROS: ASSINATURA:

Maria de Fátima Dutra Romano

José Barbosa Barros

Geny Maria Vieira das Graças

Simone Almeida da Silva

Marcelo Alves de Freitas

Lilian Aparecida de Souza

Sthefane Franco Rosa

Robson Jesus da Silva

. V /

0 /ví

/[ oM liA N
\J

lUlA OTTO LliMOS FLEURV, 225 - SAN TA MONICA - CEP. 79.500-000 - E>ARANA1BA-MS - FONES (67) 3668-0374 / 3668-336(1
CNPJ: 04.925.862/0001-86 - CX POSTAL 144 - e-tnail: prcvim.pba@tcrrfl.com.br